GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES
MALDONADO

PORTARIA Nº 332 / 2026 - REITORIA (11.01)

Nº do Protocolo: 23065.000729/2026-74
Cáceres-MT, 03 de fevereiro de 2026.

Designa membros para compor Comissões Especiais

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CARLOS ALBERTO REYES
MALDONADO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
CONSIDERANDO o que estabelece o artigo 32 do Estatuto da UNEMAT, que dispõe sobre as
atribuições do Reitor;
CONSIDERANDO Resolução nº 006/2010 - Ad Referendum do CONSUNI, homologada pela
Resolução nº 014/2010 - CONSUNI.
CONSIDERANDO os editais nº 005-2025 - CONSUNI/REITORIA que regeu o processo eleitoral
para suprir as vagas da COPAD nas áreas de Ciências Biológicas, Agrárias e da Saúde (CBAS) e
Ciências Sociais e Humanas (CSH) e o Edital Complementar nº 004/2025 - Reitoria/ASSOC ao
edital nº 005/2025 que publicou o resultado final com os candidatos eleitos.
CONSIDERANDO o Ofício 001/2026 - COPAD/UNEMAT, datado de 02.02.2026.

RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores relacionados para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO
DOCENTES - COPAD, da Universidade do Estado de Mato Grosso - Carlos Alberto Reyes
Maldonado, a partir de 25/11/2025.

Área Nome Início do Mandato Fim do Mandato

Ciências
Humanas e
Sociais

Aldo Cesar de Silva Ortiz 27/05/2025 27/05/2028

Luiz Jorge Brasilino da Silva 13/11/2024 13/11/2027

Alessandra Cristina Rubio 11/12/2025 11/12/2028

Ciências
Biológicas,
Saúde e
Agrárias

Alex Rodrigues Borges 25/11/2025 25/11/2028

Tatiani Botini Pires 25/11/2025 25/11/2028

Rogério Benedito Da Silva
Anez

21/11/2023 21/11/2026

Ciências
Exatas

Emivan Ferreira da Silva 13/11/2024 13/11/2027

Lucas Kriesel Sperotto 13/11/2024 13/11/2027

Luciano Zamperetti Wolski 13/11/2024 13/11/2027

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 04/02/2026 11:43 )
VERA LÚCIA DA ROCHA MAQUÊA

REITORA
REITORIA-GABINETE (11.01.10)

Matrícula: 83238001

04/02/2026, 13:49 sipac.unemat.br/public/jsp/processos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=65434

https://sipac.unemat.br/public/jsp/processos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=65434 1/2

Processo Associado: 23065.000675/2026-47

Visualize o documento original em https://sipac.unemat.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 332, ano: 2026, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/02/2026 e o código de verificação: 844653799b

04/02/2026, 13:49 sipac.unemat.br/public/jsp/processos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=65434

https://sipac.unemat.br/public/jsp/processos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=65434 2/2

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf